
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199  73Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO DÉCIMO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
GESTÃO Nº 001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Contrato de Gestão: Nº 001/2015
Nº do Termo Aditivo: 19
Data da Assinatura: 24/11/2022
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar 
a inclusão, no Eixo Tecnologias para Educação, da ação estratégica deno-
minada Projeto “Caravana da Ciência e Tecnologia” a ser realizado em 4 
(quatro) espaços culturais da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, 
com o objetivo  de divulgar e estimular os frequentadores desses espaços 
culturais da SECULT a perceber a presença da ciência, suas aplicações 
práticas no seu cotidiano e entender como o uso de tecnologias e de práti-
cas inovadoras podem melhorar as relações sociais, econômicas, culturais 
e ambientais, propiciando o tão almejado desenvolvimento sustentável; 
mediante repasse de recursos financeiros para a Fundação de Ciência, Tec-
nologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO 
GUAMÁ, ajustando-se o Plano de Trabalho pactuado no Nono Termo Aditivo 
do Contrato de Gestão nº 001/2015, de acordo com as providências deta-
lhadas a seguir:
a) Acrescentar ao Contrato de Gestão o valor de R$ 1.136.971,36 (um 
milhão, cento e trinta e seis mil, novecentos e setenta e um reais e trinta e 
seis centavos) para executar a ação estratégica Projeto “Caravana da Ciên-
cia e Tecnologia”, em espaços da SECULT, do Eixo Tecnologias para Educa-
ção, conforme Plano de Trabalho anexo, que faz parte deste Termo Aditivo.
b) Incluir no Contrato de Gestão, a seguinte dotação referente a este Ter-
mo Aditivo:

Funcional Programática Elemento de Despesa Ação Fonte PI
48101.19.571.1490.8698 335041 279911 0124008794 2070008698C
48101.19.571.1490.8698 445042 279911 0124008794 2070008698E

c) Alterar o Cronograma de Desembolso do Contrato de Gestão, incluindo os 
valores conforme Plano de Trabalho anexo, que faz parte deste Termo Aditivo.
d) A execução do presente Termo Aditivo, conforme Plano de Trabalho se 
dará no prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Organização Social: Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e De-
senvolvimento Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ (CNPJ nº 
11.024.200/0001-09)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 880710

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Convênio nº 028/2022 – SECTET/SENAR 
Processo nº 2022/322090
Assinatura: 23/11/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/322090, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
028/2022, firmado entre SECTET/SENAR, proceder inserção de Fonte Or-
çamentária para pagamento de despesas com Custeio nos termos do art. 
16, inciso II, da Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000,  conforme tabe-
la abaixo e em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65 cominado 
com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI

 48101.12.363.1501.8507 339014 / 339030 / 339033 
/  339039  271854  0124008794  101.000.8507C

 48101.12.363.1501.8822  339039  273727  0102000000  101.000.8822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 880773

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1.084 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1466672.             
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1.067 de 18 de novembro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.195, de 22/11/2022, que concedeu 04 e 1/2(qua-
tro e meia) diárias aos servidores CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CON-
CEIÇÃO, Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Chefe 
de Gabinete, lotado no Gabinete do Secretário, e DANIEL JOSÉ BARBOSA 

SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/1, ocupante do cargo de Co-
ordenador, lotado na Secretaria Adjunta-SECAD, em viagem ao município 
de Salvaterra/PA, no período de 24/11 a 28/11/2022, para acompanharem 
a Secretária de Estado em viagem, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de novembro de 2022.           
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 881045

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZDA Nº 11/2011 – SECTET/UEPA
Processo Eletrônico nº 2021/1378507
Data da Assinatura: 24/11/2022
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
a) Prorrogar o prazo de vigência do TED nº 11/2021 até 06/06/2023, alte-
rando a CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA;
b) Alterar a CLÁUSULA SÉTIMA – DA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA do TED nº 11/2021, passando a ficar conforme tabela abaixo:

Funcional Programática Elemento de Despesa Ação Fonte Plano Interno

48101.19.364.1506.8866 339014/ 339018/ 339030/ 339033/ 
339036/ 339039/ 339047 267544 0124008794 101.000.8866C

48101.19.364.1506.8866 449052 267544 0124008794 101.000.8866X

c) Alterar o item 9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO do Plano de Traba-
lho do TED nº 11/2021, devido prorrogação de prazo de vigência, passando 
a ficar conforme o constante no ANEXO I.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do TED nº 11/2021 não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
Assinam: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (Unidade Descentralizadora) 
- EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado; e pela Univer-
sidade do Estado do Pará - UEPA (Unidade Descentralizada) - CLAY ANDER-
SON NUNES CHAGAS – Reitor.

Protocolo: 881023

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 015/2022
Contratada: Norte Turismo LTDA EPP
CNPJ: 05.570254/0001-69
Endereço: TV Padre Prudêncio, n° 43 B, Campina, CEP: 66.010-150, Belém/PA.
Objeto: Contratação de serviço de agenciamento de viagens.   
Vigência: 24/11/2022 a 24/11/2023
Valor: R$ 147.000,00
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
Processo nº 2022/1210207
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 880857

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 671, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 - Diária ao(à) 
colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 5942194, 22/11/2022 a 26/11/2022, à ALTAMIRA-PA/
BRASIL NOVO/MEDICILÂNDIA/SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/ALTAMIRA-PA. , 
para ATENDIMENTO NAS PREFEITURAS DE BRASIL NOVO, MEDICILÂNDIA, 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS COMER-
CIAIS. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 880754


